
Programme

Le tramway
un mode de transport durable pour la ville ?

27-28 novembre 2008

INRETS
25, avenue François Mitterrand

F-69675 Bron, Cedex
tél : +33 (0)4 72 14 23 00
ax : +33 (0)4 72 37 68 37

http://www.inrets.fr

Journées spécialiséesJournées spécialisées

Comment vous rendre au Grand Lyon
Hôtel de communauté

20, rue du Lac – BP 31 03 - 69003 Lyon
Tél : 04 78 63 40 40

Accès :

�� Stations Vélo'v les plus proches :
3037 - Paul Bert / Garibaldi - Rue Paul Bert - Voir le plan
3058 - Place du Lac - Face à la poste - Voir le plan
3084 - Desaix - Face à la Maison de l'Enfance - Voir le plan

�� Bus :
Ligne 37 et 47, arrêt Part-Dieu Sud

�� Métro :
Station Part-Dieu (ligne B), Station Garibaldi (ligne D)

Ré
al
is
at
io
n
:
N
ic
ol
e
Te
ill
ac
,
Se
rv
ic
e
co
m
m
un
ic
at
io
n,
Br
on

Grand Lyon - Hôtel de communauté
20, rue du Lac - 69003 Lyon

Renseignements : Nicole Teillac
tél. : 04 72 14 23 12

Journées spécialisées

Le tramway
un mode de transport durable pour la ville ?

jjeeuuddii  2277  eett  vveennddrreeddii  2288  nnoovveemmbbrree  22000088

BBUULLLLEETTIINN  DD’’IINNSSCCRRIIPPTTIIOONN
� Mme � Melle � M.

NOM :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Prénom :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Fonction :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entreprise :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tél :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Télécopie :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

courriel :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Participation aux frais (déjeuner, pauses et actes compris) : € 80  TTC
1/2 tarif pour les étudiants (joindre photocopie de la carte) :    € 40  TTC
Participera au déjeuner du 28 novembre : � oui � non

Toute demande d’inscription devra obligatoirement être accompagnée soit d’un chèque à
l’ordre de l’Agent comptable de l’INRETS, soit d’un virement bancaire, soit d’un bon de
commande (pour l’État et les organismes publics) qui engage l’organisme inscrivant le par-
ticipant. 
Domiciliation bancaire : Trésor Public de Lyon - 3, rue de la Charité - 69268 Lyon cedex 02  
cpte n ° 10071-69000-00001004279-31.

Souhaite recevoir une facture acquitée � oui � non

Remboursement en cas de désistement :
plus de 10 jours avant : remboursement de la participation,
au-delà, aucun remboursement ne pourra être effectué.

À retourner avant le 10 novembre 2008, à :
Mme Nicole TEILLAC, INRETS 
Case 24 - 69675 Bron cedex

�
�

Le tramway : un mode de transport durable pour la ville ? 27/28 novembre 2008



Le tramway : un mode de transport durable pour la ville ? 27/28 novembre 2008

Tant en France que dans le reste de l’Europe, un grand nombre de villes disposent
aujourd’hui d’un réseau de tramway. Ce succès s’explique en particulier par l’opportunité qu’offre
le tramway à réaménager, voire restructurer la ville. Les enjeux de la mise en œuvre du tramway sont
ainsi nombreux : économiques, environnementaux et sociaux. 

L’objectif de ces journées spécialisées organisées conjointement par l’INRETS,  le CERTU
et le Grand Lyon, est de confronter les différentes approches et points de vue concernant les pro-
jets de tramway et leurs effets, et de s’interroger finalement sur sa contribution, en tant qu’outil,
au développement urbain durable.

Les intervenants, d’origine variée (centres techniques publics, agences d’urbanisme,
autorités organisatrices des transports, universitaires,  ..), feront part de leurs réflexions en s’ap-
puyant notamment sur des études et recherches menées dans des situations concrètes comme
Grenoble, Lyon, Marseille, Mulhouse, Nantes, Paris.

Ces journées s’adressent à un large public. Elles seront l’occasion de faire rencontrer des
représentants des pouvoirs publics, des villes, des exploitants, des industriels, des bureaux d’études
et des chercheurs.

Organisateurs :
INRETS – CERTU – Grand Lyon

http://www.inrets.fr/services/manif/

Le tramway : un mode de transport durable pour la ville ? 27/28 novembre 2008

Programme 

Jeudi 27 novembre 2008 

1133hh3300 AAccccuueeiill  ddeess  ppaarrttiicciippaannttss

14h00 Bienvenue et présentation des journées
Jacques Lambert (INRETS)

14h15 Introduction des journées
Michèle Vullien, Vice-Présidente du Grand Lyon

Session 1 : Les enjeux des projets de tramway
Président : Gilles Buna (Agence d’urbanisme de Lyon) (à confirmer)

14h30 ■■ Planification urbaine et tramway en France
Thierry Gouin (Certu)

15h00 ■■ L’environnement dans les cahiers des charges des projets de tramway
Daniel Damman (Serm)

15h30 ■■ Écoconception des rames de tramway : gestion des aspects et impacts  
environnementaux,  les méthodes et les outils
Véronique Andriès (Alstom)

1166hh0000 PPaauussee

16h30 ■■ Le tramway comme objet de dispute délibérative à Paris
Pierre Lefébure (Sciences Po. - Université de Bordeaux)

17h00 ■■ Table Ronde n°1 :  Le tramway, au-delà des enjeux de transport
Animateur : Gilles Buna (Agence d’urbanisme de Lyon) (à confirmer)

1177hh3300  FFiinn  ddee  llaa  jjoouurrnnééee

http://www.inrets.fr/services/manif/

Le tramway : un mode de transport durable pour la ville ? 27/28 novembre 2008

Programme
Vendredi 28 novembre 2008

Session 2 :  Les effets du tramway sur le cadre de vie
Président : Bruno Vincent (Acoucité)

09h00 ■■ Le bruit et les vibrations émis par les rames de tramways 
Joël Lelong (INRETS)

09h30 ■■ Impacts acoustiques d'une ligne de tramway : le cas des lignes T1 et T2 du
tramway lyonnais - Bernard Miège (Cete de Lyon)

10h00 ■■ Impact local et global du tramway sur la qualité de l’air
Frédéric Bouvier (Coparly)

1100hh3300 PPaauussee

11h00 ■■ Tramway et paysage : les enjeux en termes de requalification de l'espace   
public - Dominique Bertrand (Certu)

11h30 ■■ Perception du tramway par les riverains : le cas de Nantes
Chrystèle Philipps-Bertin (INRETS)

12h00 ■■ Table Ronde n° 2 : Évaluation des effets du tramway – quels méthodes et 
outils ? AAnniimmaatteeuurr  : Bruno Vincent (Acoucité)

1122hh3300    DDééjjeeuunneerr  ssuurr  ppllaaccee

Session 3 : Le tram, outil au service du développement urbain durable  
Président : Daniel Pillant (Certu)

14h00 ■■ Tramway et ville durable : l'association d'un objet et d'une idée à l'épreuve  
des politiques publiques locales - Benoît Demongeot (Laboratoire d’Écono-
mie des Transports – Laboratoire PACTE)

14h30 ■■ Évaluation des impacts de la troisième ligne de tramway de Grenoble : la   
méthode avant-après 
Marie Couvrat Desvergnes (Agence d’urbanisme de la région grenobloise)

15h00 ■■ Obstacles et facteurs de réussite du développement du tramway 
Chantal Duchêne (Gart)

15h30 ■■ Bus à Haut Niveau de Service : nouvel outil au service du développement 
durable - Sébastien Rabuel (Certu)

15h45 ■■ Table Ronde n° 3 : Le tramway, un mode de transport durable pour la ville ?
Animateur : Daniel Pillant (Certu)

16h15 ■■ Synthèse et Conclusions : Michèle Gallot (Grand témoin)

1166hh3300  ■■ CCllôôttuurree  ddee  llaa  jjoouurrnnééee : Jacques Lambert (INRETS)


